
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira 26 de fevereiro de 2021 Ano VIII, Edição 1415 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº 024/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo Único, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 01 de fevereiro de 2021, o 
senhor RENAN DA CUNHA NOGUEIRA no lugar do senhor FREDERICO 
CAXEIXA ALFAIA, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 016/2020, sem ônus para este 
Poder Legislativo. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 26 de fevereiro de 2021.  
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.000280 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ M de Oliveira 

Alves EIRELI; 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso I, da Lei n.º 

8.666/93; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2021.10000.10718.0.000280; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa M 

de Oliveira Alves EIRELI,  para prestação de serviço de operação, 
manutenção preventiva e corretiva do Sistema de telefonia em todas as 
dependências deste Poder Legislativo, conforme Termo de Referência, 
pelo período de 2 (dois) meses, no valor de R$ 15.920,00 (quinze mil 
novecentos e vinte reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 
 

 
Manaus, 26 de fevereiro de 2021. 

 
ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 

Diretor Geral  
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 
da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 26 de fevereiro de 2021. 

 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 5º T.A ao Contrato n. 025/2018.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000277. 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Quinta do Contrato 025/2018. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR: Global de R$ 2.678.400,00 (dois milhões, 

seiscentos e setenta e oito mil e quatrocentos reais) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, Programa de 
Trabalho: 01.122.0122.2181, Fonte: 0100, Natureza da Despesa: 
33903912-Locação de Máquinas e Equipamentos, Nota de Empenho 
2021NE00142, ficando o valor de R$ 357.120,00(trezentos e cinquenta e 
sete mil e cento e vinte reais) para o exercício de 2022. 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr. 

CYRO BATARÁ ANUNCIAÇÃO pela empresa AMAZONAS PROD. 
CINEMAT. LTDA. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 19 de fevereiro de 2021. 

 

 
 

 

 

2021.10000.10718.0.000340 - 2021.10000.10500.9.003743 (página 110)


